
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
C O P I A 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  73   Del  02-08-2024 

 
 

Oggetto: Rilascio nulla osta al trasferimento per mobilità volontaria esterna, ai sensi 
dell'art. 30 del d.lgs. n. 165/2001, presso la Provincia di Teramo. - (Giunta 
Comunale in videoconferenza). 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  due del mese di agosto alle ore 16:03, convocata nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 
D'Angelo Camillo Sindaco A 
Ragonici Luca  Ass. Vice Sindaco P 
Caterini Battista Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.  
Assume la presidenza il Signor Ragonici Luca in qualità di Vice Sindaco. 
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

Viste: 
 
-la deliberazione di Consiglio Comunale n.13 del 28.07.2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2024/2026;  
 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.30 del 30.12.2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al DUP 2024/2026;  
 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.31 del 30.12.2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 ai sensi 
dell’art 151 del D.Lgs 267/2000 e dell’art 10 del D. Lgs 118/2011;  
 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 29.01.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e di Organizzazione 
(PIAO) 2024/2026, introdotto nel nostro ordinamento dall’art. 6 del DL n. 80/2021, 
convertito in Legge n. 131/2021;  
 
Premesso che: 
 
con nota prot. 4782 del 12.07.2024, la Provincia di Teramo richiedeva a questo Ente il 
rilascio del nulla osta al trasferimento per mobilità volontaria esterna in favore della 
suddetta dipendente, prima classificata idonea nella procedura indetta con 
determinazione dirigenziale n. 684 del 18/06/2024, per la copertura di n. 1 posto di 
operatore archivista - area degli operatori (ex cat. A) a tempo pieno e indeterminato; 
 
Preso atto della determina dirigenziale nr. 772 del 11-07-2024 della Provincia di 
Teramo, con la quale la dipendente Volpini Vincenzina risultava idonea al colloquio 
di valutazione, e in quanto unica partecipante, anche vincitrice della selezione; 
 
Richiamato l’art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., il quale prevede che le 
amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in organico mediante cessione del 
contratto di lavoro di dipendenti appartenenti alla stessa qualifica, in servizio presso 
altra amministrazione, che facciano domanda di trasferimento; 
 
Precisato che la mobilità volontaria dei dipendenti da un ente pubblico ad un altro si 
configura quale cessione di contratto e non rappresenta una cessazione del rapporto 
di lavoro, tant’è che il dipendente conserva il trattamento giuridico ed economico in 
essere presso l’ente di provenienza; 
 
Preso atto della nota prot. 5163 del 26.07.2024, con la quale il Responsabile    
dell’Area Tecnica, Dott.ssa Katia D’Agostino, subordinava il rilascio del nulla osta alla 



contestuale assegnazione di altro personale con medesima qualifica presso la sua 
area; 
Dato atto che il suddetto parere non è vincolante ai fini del rilascio del nulla osta; 
 
Valutati gli interessi coinvolti, della dipendente richiedente e di questo Ente; 
 
Ritenuto legittimo favorire le aspettative di sviluppo e crescita professionale dei 
propri dipendenti e, conseguentemente, di dare positivo riscontro alla richiesta di 
nulla osta espressa dalla dipendente Vincenzina Volpini; 
 
Visti: 
 
- l'art. 303 del D. Lgs. 165/2001; 
- il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il parere favorevole del Responsabile del servizio interessato in ordine alla 
regolarità tecnica, nonché del Responsabile del servizio finanziario in ordine alla 
regolarità contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
Ad unanimità di voti, legalmente espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
Di ritenere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto e, di conseguenza: 
 
Di prendere atto della richiesta di nulla osta avanzata dalla Provincia di Teramo per 
la dipendente di ruolo Volpini Vincenzina, in servizio presso l’area Tecnica con 
profilo professionale di “operatore archivista - area degli operatori (ex cat. A)”, 
finalizzato al trasferimento per mobilità esterna volontaria, ai sensi dell’art. 30 del D. 
Lgs. n. 165/2001, presso la Provincia di Teramo; 
 
Di concedere il nulla osta al trasferimento per mobilità esterna volontaria, ai sensi 
dell’art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001, alla dipendente Volpini Vincenzina, con 
riferimento alla procedura indetta dalla Provincia di Teramo con determinazione 
dirigenziale n. 684 del 18/06/2024, per la copertura a tempo pieno ed indeterminato 
di un posto di “operatore archivista - area degli operatori (ex cat. A); 
 
Di trasmettere copia del presente atto all’interessata. 
 
Inoltre, stante l’urgenza 
 

DELIBERA 
 



Di rendere, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134, D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
  



 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 
 
Data: 30-07-2024 Il Responsabile del servizio 

F.to Di Vittorio 
Priscilla 

 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
 
 
Data: 30-07-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to Di Vittorio 

Priscilla 
 
 
 
  



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ragonici Luca F.to Piccioni Tiziana 

__________________________________________________________________________ 
Prot. n.   del            

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69). 
 
Li             

IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
Li, 02-08-2024 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi 
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 
Li,             

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

___________________________________________________________________________ 
È copia conforme all’originale. 
Lì, 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

 
___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10 
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 
Lì,            

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

 


